1

中图学字〔2019〕48 号

各分支机构，各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会，各单位

会员，各图书馆：

为深入学习党的十九大精神，贯彻落实《中华人民共和国公

共文化服务保障法》《中华人民共和国公共图书馆法》及文化和

旅游部办公厅关于印发《2019 年全国基层文化和旅游公共服务

队伍培训工作计划的通知》，进一步促进图书馆文献资源建设的

标准化、规范化，充分利用和挖掘图书馆文献资源，提升图书馆

的核心竞争力，发挥公共图书馆在公共文化服务体系和全民阅读

中的主体作用，中国图书馆学会将举办“2019 年图书馆信息组

织和资源建设研修班”。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会

承办单位：河南省图书馆

2

河南省图书馆学会

协办单位：北京大学出版社有限公司

          国家图书馆出版社有限公司

          清华大学出版社有限公司

          中国科技出版传媒股份有限公司

二、时间和地点

（一）时间

培训时间：2019年 7 月 8 日至 12日

报到时间：2019年 7 月 8 日 14:00-21:00

授课时间：2019年 7 月 9 日至 11日

离会时间：2019年 7 月 12日上午

（二）地点：河南省图书馆

三、培训对象

全国地市级以上公共图书馆采编部主任（本期培训班限额

100 人，每个图书馆限额 1人，满额为止）。

四、培训内容

（一）专家授课

《公共图书馆法》中图书馆资源建设解读

图书馆文献采访与资源建设

图书馆信息组织

如何利用馆藏资源开展阅读推广

图书馆采编与学术能力的提升

（二）座谈交流

3

图书馆采访与阅读推广经验及案例

如何发挥和利用图书馆的信息资源

五、授课专家

肖希明  中国图书馆学会学术研究委员会委员，武汉大学信

息管理学院教授、博士生导师；主要研究领域为图书馆信息资源

建设、图书馆学基础理论、图书馆管理等。

索传军  中国人民大学杰出学者、特聘教授，博士生导师，

享受国务院政府特殊津贴专家，新世纪百千万人才工程国家级人

选，教育部图书馆学教学指导委员会委员，中国图书馆学会图书

馆学教育委员会委员，《图书情报工作》期刊编委。

金武刚  国家公共文化服务体系建设专家委员会委员，上海

市图书馆学会学术研究委员会主任，华东师范大学工商管理学院

信息管理系教授，《<公共图书馆法>解读》和《<公共图书馆法>

学习问答》撰稿人。

崔  波  中国图书馆学会理事，河南省图书馆学会副理事

长，郑州大学《周易》与古代文献研究所所长、硕士生导师、研

究馆员；教育部高等学校图书情报工作委员会副主任，河南省高

校图书情报工作委员会副主任兼秘书长。

刘  洪  《图书馆论坛》副主编兼编辑部主任、研究馆员，

广东科技期刊编辑学会理事，《图书馆员论文撰写与投稿指南》

撰稿人。

六、结业证书

培训结束后，中国图书馆学会将颁发《结业证书》。证书所

4

记载的研讨内容将列入继续教育登记制度内容，作为专业技术

人员年度考核、聘用的重要依据。

七、培训费

（一）公益性培训，免收培训费；

（二）食宿统一安排，住宿费和差旅费由各图书馆承担。

八、报名方式

（一）中图学会秘书处培训咨询人：胡京波、余学玲

电  话：（010）88545654  88545399

邮  箱: hujp@nlc.cn  yuxl@nlc.cn

地  址：北京中关村南大街 33号

（二）河南省图书馆学会住宿咨询人：严真

电  话：（0371）67883052

邮  箱: hnlibj@163.com

    地  址：郑州市嵩山南路 150 号

（三）网上报名

培训班采用网上报名方式，请从中国图书馆学会网站

（www.lsc.org.cn）右上角登陆“会员管理与服务平台”（新用

户需先以“个人用户”注册），在“我的首页”找到本次培训名

称，点击“参加”提交报名申请。

（四）报到地点、住宿标准及乘车路线

1.报到地点

郑州市嵩山饭店（郑州市中原区伊河路 156号，酒店电话：

0371-67176677，67176699）

5

2.住宿标准

嵩山饭店 标间 340 元/间/天（含早）170元/床/天

单间 340 元/间/天（含早）

3.乘车路线

郑州火车站

出租车：郑州火车站西广场—陇海路快速通道—嵩山路—伊

河路，全程 4公里，约 10元左右。

公交车：201路公交车：郑州火车站西广场站上车，在伊河

路百花里路下车，对面即到达嵩山饭店。全程 4公里；1路公交

车：火车站东广场上车，在嵩山路伊河路站下车，沿嵩山路伊河

路十字路口向西步行 200 米路南到达。全程约 4公里；

102 路公交车：火车站东广场上车，到市委站下车，沿百花里路

向南走 500米到伊河路斜对面即到。

地铁 1号线：从郑州火车站西广场乘车至绿城广场站下车，

C 出站口转乘 S112 路公交车到百花里路下，对面即到。

郑州东站（高铁站）

出租车：从郑州东站（高铁站）乘坐出租车至嵩山饭店，全

程约 18公里，约 30 分钟，约 35 元。

地铁 1号线：从郑州东站（高铁站）乘车至绿城广场站下车，

C 出站口转乘 S112 路公交车到百花里路下，对面即到。全程 16

公里，约 40 分钟。

新郑国际机场

6

机场大巴：从新郑国际机场乘机场大巴至郑州火车站西广

场，再换乘 201公交车或打出租车（4公里）直达酒店。

出租车：从郑州新郑国际机场乘坐出租车至嵩山饭店，全程

约 40 公里，40分钟，约 90 元。

地铁 2 号线：从新郑机场乘坐地铁 2 号线到紫荆山站，换乘

地铁 1 号线至绿城广场站下车，C 出站口转乘 S112 路公交车到

百花里路下，对面即到，约 1.5小时。

                             中国图书馆学会

                          2019 年 4 月 25日